
  

                                       

                                 
                           

 

privind aprobarea înființării Ansamblului folcloric „ Horodnicenii Sucevei” și aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a acestuia  

 

Având în vedere prevederile: 

a) art. 2 alin. (1), alin. (3) lit. b), art. 3, art. 6 alin. (1) lit. a) și alin. (2)  din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor 

culturale;  

b) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare;  

           

    luând act de proiectul de hotărâre nr. 29 din 07.05.2024 iniţiat de primarul comunei Horodniceni, însoţit 

de : 

a) referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Horodniceni nr. 1357 din 07.05.2024; 

b) raportul compartimentului de resort nr. 1358 din 07.05.2024;  

c) avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Horodniceni;   

    

      în conformitate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 

 

      Art. 1. - Se aprobă înființarea Ansamblului Folcloric „Horodnicenii Sucevei”, structură artistică, fără 

personalitate juridică sub autoritatea Consiliului Local Horodniceni.  

 Art. 2. - Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Ansamblului Folcloric „Horodnicenii 

Sucevei”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art. 3. - Sumele necesare desfășurării activității Ansamblului Folcloric „Horodnicenii Sucevei” vor fi 

prevăzute și se vor suporta din bugetul local al comunei Horodniceni.  

   Art. 4.  - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 

în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la 

sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format 

electronic, la pagina de internet. 

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 30 mai 2024.  

Nr.  28. 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 HOTĂRÂRE 

 

Președinte de ședință,  
 

 ……………….………………… 
V a s i l e  H R E A M Ă T Ă  

Contrasemnează pentru legalitate, 
Secretarul general al comunei 

Horodniceni 
….………………………… 

Luiza-Maria MITROFAN   

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/


 

 

Anexa la HCL nr. 28 din 30.05.2024 

 

 

Regulament de organizare și funcționare a Ansamblului „Horodnicenii Sucevei” al 

Consiliului local al comunei Horodniceni  

 

 

 

I. Dobândirea calității de membru al Ansamblului ”Horodnicenii Sucevei” 

 Art. 1. Pentru a fi membru al ansamblului, participanții, copii și adulți cu domiciliul în 

comuna Horodniceni trebuie să fie selectați și pot participa ca membrii ai acestei formații.  

 Art. 2. Calitatea de membru al ansamblului se exercită prin frecventarea repetițiilor și prin 
participarea la toate activitățile în care reprezintă Comuna Horodniceni. 

Art. 3. Evidența prezenței se face la fiecare repetiție de către instructorul care conduce 
repetiția. 

Art. 4. Programul repetițiilor se stabilește de comun acord cu instructorul. 
  
II.  Îndatoririle membrilor ansamblului 
 
   Art.5.  Membrii Ansamblului folcloric ”Horodnicenii Sucevei” au următoarele îndatoriri: 
 
a) să participle la ansamblu și să respecte prezentul regulament; 

b) să răspundă  solicitărilor ori de cate ori este solicitat; 

c) să frecventeze repetițiile cu regularitate, respectând orarul stabilit; 

d) să fie punctuali la repetiții și să se pregătească dacă este cazul pentru fiecare repetiție; 

e) să utilizeze cu grijă și să restituie în stare bună recuzita primită; 

f) să respecte proprietatea Căminului Cultural sau a altor instituții unde se organizează 

repetiții și spectacole ca și pe cea personal. Orice stricăciune sau distrugere a acestora va fi 

sancționată prin răspundere material individual sau colectivă; 

g) să păstreze curățenia în toate spațiile unde se fac repetiții; 

h) să nu aducă jigniri sau să manifeste agresivitate în limbaj sau în comportament față de 

instructor, colegi și față de personalul implicat în organizare; 

i) să nu invite la repetiții, fără acordul organizatorilor, persoane străine; 

j) să nu părăsească programul fără acordul organizatorilor; 

k) să nu se expună posibilelor pericole prin escaladarea ferestrelor, gardurilor, balustradelor 

din incintă și din împrejurimi etc.; 

l) să nu deranjeze orele/ programul de repetiții; 

m) să nu blocheze căile de acces; 

n) să nu se asocieze în grupuri (bandă, gașcă) în scopul comiterii de agresiuni, jafuri asupra 

colegilor sau asupra altor persoane; 

o) să cunoască și să respecte regulamentul de organizare și funcționare al ansamblului, să 

respecte regulile de circulație, normele de tehnica securității muncii, de prevenire și de stingere a 

incendiilor, norme de protecție civilă, normele de protecție a mediului, norme care le-au fost 

aduse la cunoștintă de conducerea Comunei Horodniceni.  

 
 
 
 
 
 



 
III. Drepturile membrilor ansamblului 

 
Art. 6. Membrii Ansamblului ”Horodnicenii Sucevei” au următoarele drepturi: 
 
a) să fie evidențiați și să primească și recompense pentru rezultate deosebite obținute în 

activitatea ansamblului, precum și pentru atitudine civică exemplară 

b) să beneficieze de un climat de muncă bazat pe respect reciproc 

c) să își aleagă liderul de grupă 

d) să participe la festivaluri, concursuri și alte competiții care promovează imaginea Comunei 

Horodniceni;  

e) să înainteze sugestii privind îmbunătățirea activității ansamblului folcloric ;  

f) să aibă inițiativă care să stimuleze competiția, atitudinea civică exemplară, spiritul de echipă 

g) să utilizeze gratuit baza materială 

 
IV. Drepturi și îndatoriri ce revin conducerii Comunei Horodniceni legate de 

deplasările ansamblului 
 
Art. 7. Ansamblul ”Horodnicenii Sucevei”, prin activitatea sa, urmărește promovarea valorilor 

culturii tradiționale locale, a portului și dansului popular, precum și creșterea prestigiului 
comunității locale. 

Art. 8. Conducerea Comunei Horodniceni stabilește manifestările cultural-artistice la care 
participă ansamblul, în limita bugetului aprobat de către Consiliul Local Horodniceni. 

Art. 9. Pentru deplasările ansamblului, conducerea Comunei Horodniceni are obligația de a 
întreprinde toate diligențele necesare pentru asigurarea transportului, cheltuielile aferente 
urmând a fi decontate din bugetul aprobat. 

Art. 10. Numărul copiilor si adulților participanți la deplasări va fi stabilit de conducerea 
Comunei Horodniceni în urma consultărilor cu instructorul Ansamblului. 

Art. 11. Programul artistic al ansamblului este stabilit de instructorul acestuia, cu acordul 
conduceri Comunei Horodniceni, iar ședințele de pregătire și antrenament se desfășoară sub 
directa supraveghere, îndrumare și control a instructorului care este direct responsabil. 

Art. 12. Ședințele de pregătire se desfășoară de regulă înaintea manifestărilor cultural artistice 
la care se dorește participarea sau ori de câte ori instructorul și conducerea Comunei Horodniceni 
stabilesc că este necesar. 

Art. 13.  Plata instructorului pentru ședințele de pregătire și participare la manifestările 
cultural artistice se va face în baza unui contract de prestări servicii încheiat între acesta si 
Comuna Horodniceni, se va stabili împreună cu instructorul termenii respectivului contract. 
  Art. 14. Membrii ansamblului, instructorul pot primi recompense în condițiile obținerii unor 

rezultate meritorii (premii) la manifestările cultural artistice la care participă. Natura acestora va fi 
stabilită de Consiliul Local al Comunei Horodniceni, în funcție de importanța rezultatelor obținute. 

 
V. Sancțiuni 
 

   Art. 15. Nerespectarea prevederilor prezentului regulament se sancționează după cum 
urmează: 
 
 a) persoanele vinovate de deteriorarea bunurilor plătesc toate lucrările necesare reparațiilor 
sau suportă toate cheltuielile pentru înlocuirea bunurilor deteriorate. În cazul în care vinovatul nu 
se cunoaște, răspunderea materială devine colectivă.  
 b) pentru distrugerea sau deteriorarea recuzitei primită gratuit, elevii înlocuiesc recuzita 
deteriorată cu un exemplar nou sau achită contravaloarea acesteia.  
 c) în funcție de gravitatea faptelor săvârșite elevii pot fi eliminați, pierzând calitatea de 
membru al ansamblului folcloric  



d) introducerea și/sau consumul băuturilor alcoolice se sancționează cu eliminarea din 
ansamblu.  

e) fumatul in cadrul repetițiilor, spectacolelor sau orice împrejurare care aduce prejudiciu 
imaginii Comunei Horodniceni se sancționează cu eliminarea din ansamblu;  
f) membrii formației care lipsesc nemotivat de mai mult de  4 (patru) repetiții vor fi eliminați 
din echipă. Eliminarea va fi adusă la cunoștiință în scris, însoțită și de motivul acesteia. 

 
    VI. Dispoziții finale 

 
Art. 16. Pentru buna organizare și desfășurare a activității în cadrul Ansamblului ,,Horodnicenii 
Sucevei” se stabilesc următoarele măsuri organizatorice: 

 
a) se va constitui o grupă de dansatori 

b) repetițiile se desfășoară cu coregraf  

c) copiii nu vor veni la repetiții decât la orele stabilite  

d) instructorul sau profesorul responsabil cu organizarea nu va permite accesul la repetiții a 

persoanelor străine. 

 

Art. 17.  1) Prezentul regulament se completează de drept cu actele normative in vigoare.  
 
 2) Orice modificare și completare a prezentului regulament propus de conducerea Comunei 
Horodniceni va fi supusă aprobării Consiliului Local Horodniceni. 

 
  

  
   Primar,                                                                                     Secretar general,  
Neculai FLOREA   

                                                                                          Luiza-Maria MITROFAN  
  
  


